

# Jan Tomkowski

---

"Czas, świadomość, rzeka czasu",  
Krzysztof Michalski, "Twórczość" nr 7  
(1981) : [recenzja]

---

Biuletyn Polonistyczny 25/1-2 (83-84), 201

---

1982

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

/I/ MARKIEWICZ Henryk: Postać literacka i jej badanie.  
"Pamiętnik Literacki" 1981 z. 2 s. 147-162.

Badając relacje między postacią i fabułą autor stwierdza, że o ile w literaturze pierwszej połowy XIX wieku występuje zdecydowana przewaga bohatera powieściowego, to okres późniejszy cechuje redukcja postaci. Również dla literatury współczesnej typowymi zjawiskami są: redukcja, relatywizacja, dezintegracja i degradacja postaci literackiej, doprowadzona do skrajności w utworach pisarzy z kręgu "nowej powieści" - w Polsce w dziełach Leopolda Buczkowskiego. Markiewicz stwierdza niewielką liczbę badań z zakresu personologii literackiej, zajmuje się sposobami budowania postaci literackiej, jej struktury i zawartości.

BP/83/84/17

J.T.

---

/I/ MICHALSKI Krzysztof: Czas, świadomość, rzeka czasu.  
"Twórczość" 1981 nr 7 s. 86-108.

Studium filozofii czasu. Pojęcia czasu i świadomości w potocznym rozumieniu funkcjonują oddzielnie. W tradycji filozoficznej znajdujemy jednak próby traktowania czasu i świadomości jako nierozdzielnej całości, dowodem - koncepcje Brentana, Bergsona, Williama Jamesa czy Husserla. Część pierwsza szkicu przedstawia sposób rozumowania, w którym wychodząc od pojęcia świadomości natrafiamy na pojęcie czasu (Brentano, Bergson, W. James), druga prezentuje użycie metody odwrotnej (Husserl). W konsekwencji otrzymujemy jako nadrzędne pojęcie świadomości czasu, fundamentalny problem wszelkiej filozofii.

BP/83/84/18

J.T.